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Rapport från mötet i förvaltningskommittén för 

spannmål, oljeväxter, ris, socker inom den 

gemensamma marknadsordningen den 27 februari 

2025 

Sammanfattning 

Sedvanliga dagordningspunkter angående väderleksförhållanden och 

marknadssituationen samt information om kommissionens kommande arbete med 

försörjningsplanen för proteiner.  

1.1 Väderlekssituationen 1 december – 15 februari 

Under perioden har det varit gynnsamma förhållanden för höstsådden i stort sett 

hela EU.  Dygnstemperaturerna i stort sett hela EU har legat över de långsiktiga 

genomsnittstemperaturerna. Ökad risk för frostskador finns för den sena sådden av 

grödor i delar av Bulgarien och Rumänien i och med att kallare väder är på ingång. 

1.2 Marknadssituationen för socker 

Världsmarknadspriserna för både vit- och råsocker har stigit kraftig jämfört med 

gällande priser föregående månad. Vitsocker ökade med 14 % och noterades till 

535 euro/ton och råsocker steg med 12 % till 449 euro/ton. Senast tillgängliga pris i 

EU för vitsocker avser januari och detta uppgick till 557 euro/ton. Faktorer som 

påverkat prisbilden är bland annat att Indiens sockerproduktion har sjunkit med 

12 % jämfört med föregående år samt att den brasilianska valutan real har stärkts, 

vilket i sin tur har minskat exporten ifrån landet. Dessutom kommer rapporter om 

att nederbörden varit under genomsnittet i Brasilien, vilket betyder dålig tillväxt för 

sockerrör i vissa områden. 

1.3 Marknadssituationen spannmål, oljeväxter, 

proteingrödor och ris 

Världsmarknadspriserna steg för både vete och majs under månaden på den 

amerikanska marknaden medan stabila priser på vete har noterats i EU. Priset på 

raps i EU har dock fortsatt att stiga något sedan föregående möte, främst på grund 

av högre priser i Kanada och Indonesien.  Prisuppgångarna på spannmål leddes av 

USA, där oro för potentiella frostskador i delar av odlingsregionerna satte igång en 

spekulativ och teknisk handel på terminsmarknaderna. Även en stark internationell 

efterfrågan på amerikanska jordbruksgrödor hjälpte till att hålla priserna uppe. I 
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slutet av denna vecka har det dock skett en förändring till lägre priser i USA 

beroende bland annat på en nedtoning av risken för frostskador, eventuellt 

införandet av tullar på varor från Kanada, Mexiko och Kina samt ny prognos för 

ökad areal av vete och majs för skörd 2025. Detta har aktiverat stora försäljningar 

på den amerikanska terminsmarknaden. 

I IGC:s senaste uppskattning av världens totala spannmålsproduktion 2024/25 

gjordes minskning med 3 miljoner ton jämfört med tidigare prognos. Produktionen 

är nu beräknad till 2 301 miljoner ton. Den största förändringen gjordes för majs 

beroende på försämrade utsikter för skörden i Sydamerika. Prognosen för den 

globala konsumtionen sänktes något men är fortfarande rekordhöga 2 334 miljoner 

ton. Världslagren av spannmål höjdes något till 576 miljoner ton, de är dock 

fortfarande lägre än föregående år.  

Kommissionens senaste uppgifter avseende skörden av spannmål och oljeväxter i 

EU framgår av nedanstående tabeller 

 

 

Sjunkande priser på ris har noterats runtom i världen men mest hade de fallit i 

Asien. Importen av ris till EU under inledningen av säsongen har stigit med ca 28 

% jämfört med motsvarande period föregående år medan exporten har minskat med 

18 % under motsvarande period. 

1.4 Marknadstransparens 

Sedvanlig redovisning från kommissionen gällande medlemsländernas rapportering 

av olika uppgifter för spannmål, oljeväxter och utsäde. Utöver detta redovisade 

kommissionen olika tänkbara sammanfattande landsvisa presentationer som ska 
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publiceras på deras hemsida så småningom. Medlemsländerna ombads att gå 

igenom dessa och meddela huruvida de godkänner att de blir publika. Inga 

uppgifter som är konfidentiella kommer att redovisas. 

1.5 Övriga frågor 

På fråga meddelade kommissionen att de inte kommer att lägga till vicker (ärtväxt) 

som stödberättigande produkt i den gemensamma marknadsordningen 1308/2013. 

De produkter som hittills inkluderas i 1308/2013 anges i bilaga 1 i fördraget om 

EU:s funktionssätt. Kommissionen menade att det övervägdes noga vilka produkter 

som skulle inkluderas när listan bestämdes. Kommissionen ansåg att det var 

osannolikt att de kommer att föreslå en ändring av produktomfattningen i bilagan.   

Kommissionen meddelade att det föreligger ett problem med att fastställa 

representativa importpriser för melass vid import till EU. Representativa 

importpriser fastställs för en rad olika produkter i EU eftersom dessa används för 

att bestämma huruvida en tilläggstull ska tas ut på importen. Om det representativa 

importpriset är lägre än fastställt tröskelpris har EU rätt att besluta om att 

tilläggstull ska gälla vid import av den produkten till EU. Under senare tid har 

kommissionen noterat att importen av melass från Belarus har ökat samt att priset 

har sjunkit till betydligt lägre nivåer än vad som gäller för import av melass från 

andra länder. Kommissionen menar att priset är så pass lågt att importpriset från 

Belarus inte kan användas vid beräkningen av ett representativt importpris. 

Medlemsländerna ombads att inkomma med synpunkter på detta senast den 13 

mars.  

På fråga svarade kommissionen att arbetet med att ta fram en försörjningsplan för 

proteiner i EU (anges i kommissionens vision för framtidens jordbruk) kommer att 

genomföras grundligt och omfatta både analyser och förslag till åtgärder avseende 

vegetabiliska och animaliska proteiner. Tidsplan för detta arbetet har ännu inte 

beslutats. 


